dan menegah akan kemungkaran adalah Muhtasib.

Oleh itu rujukan hendaklah dibuat berdasarkan kepada karya-karya hisbah yang telah

ditulis oleh ulama’ silam seperti Kitab Ahkam al-Suq dan Kitab Ahkam fi Jami’ Ahwal

al-Suq yang ditulis oleh Yahya bin Umar (meninggal 289 H/901 M). Yahya bin Umar

tidak menggunakan istilah hisbah dan Muhtasib akan tetapi terdapat tiga elemen utama

yang dibincangkan dalam karya beliau dan turut dibincangkan dalam karya-karya

hisbah terbaru. Tiga elemen tersebut adalah:

i. Orang yang ditugaskan untuk mengawasi pasar dan perkara lain yang berkaitan;